
terça-feira, 7 de junho de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (111) – 343

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
064/2022 para as seguintes empresas:

MMHMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
ME – ITEM 01 R$ 0,45, ITEM 07 R$ 2,08, ITEM 42 R$ 0,45. 
FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA– ITEM 02 R$ 6,40, 
ITEM 03 R$ 0,14, ITEM 04 R$ 0,17, ITEM 05 R$ 0,32, ITEM 06 
R$ 0,49, ITEM 08 R$ 1,39, ITEM 12 R$ 5,99, ITEM 13 R$ 5,68, 
ITEM 14 R$ 6,91, ITEM 15 R$ 9,00, ITEM 21 R$ 10,40, ITEM 
26 R$ 1,79, ITEM 27 R$ 2,00, ITEM 28 R$ 2,12, ITEM 39 R$ 
2,23. VALQUÍRIA BASTOS & RODRIGUES HOSPITALARES LTDA 
- ME – ITEM 09 R$ 5,80, ITEM 37 R$ 40,30, ITEM 73 R$ 14,81, 
ITEM 77 R$ 68,60, ITEM 78 R$ 40,30. CIRULABOR PRODUTOS 
CIRÚRGICOS LTDA - EPP– ITEM 10 R$ 11,62, ITEM 32 R$ 12,00, 
ITEM 65 R$ 1,89, ITEM 67 R$ 3,00, ITEM 68 R$ 3,00, ITEM 69 R$ 
3,50. HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A.– ITEM 17 
R$ 7,13. LINE BRASIL INDÚSTRIA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE E AMBIENTES CONTROLADOS 
EIRELI ME – ITEM 18 R$ 0,079, ITEM 19 R$ 0,084, ITEM 20 
R$ 0,087, ITEM 22 R$ 18,999, ITEM 23 R$ 18,999, ITEM 24 R$ 
1,129, ITEM 29 R$ 0,479, ITEM 44 R$ 0,159, ITEM 45 R$ 0,179, 
ITEM 46 R$ 0,349, ITEM 47 R$ 0,559, ITEM 59 R$ 0,079, ITEM 
60 R$ 0,084, ITEM 61 R$ 0,087, ITEM 63 R$ 18,999, ITEM 64 
R$ 18,999, ITEM 70 R$ 0,479. FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA 
EIRELI – ITEM 25 R$ 0,942, ITEM 33 R$ 1,36, ITEM 48 R$ 2,28, 
ITEM 74 R$ 1,36. BE CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA – ITEM 36 R$ 30,00, ITEM 40 R$ 289,00, 
ITEM 41 R$ 287,00.

HOSPEC HOSPITALAR LTDA – ITEM 38 R$ 4,00, ITEM 79 
R$ 4,00.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 06 de Junho de 2022.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
* CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022
Processo n.º 10.339/2021.
OBJETO: “CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMPRESAS PARA 

PRESTAÇÃO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL INFANTIL, INTE-
RESSADAS EM PARTICIPAR DO PROGRAMA “CRECHE PARA 
TODOS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
Comissão Permanente de Licitações julgou, conforme motivos 
constantes nos autos, HABILITADAS as empresas: “OLIVEIRA & 
BASILIO E.E.I. LTDA – ME (ESCOLA TOM E JERRY)” e “CRECHE 
SÃO DOMINGOS II LTDA”.

Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 
concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação. Na inocorrência de recursos, o processo 
seguirá para ratificação do Sr. Secretário e adjudicação de seu 
objeto ao vencedor.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 06 de Junho de 2022.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Fundação de Saúde do Município de Ame-

ricana – FUSAME, comunica a quem possa interessar que, com 
relação à Licitação – Dispensa de licitação n° 07/2022, contra-
tação de profissionais da área de enfermagem, o Diretor Presi-
dente da FUSAME, RATIFICA, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto 
à empresa: INSTITUTO INNOVARE GESTÃO EM SAÚDE PÚBLICA. 
(CNPJ: 06.258.092/0001-90, no valor de R$ 719.700,00) PRAZO 
DE DURAÇÃO: 01 MES.

Americana/São Paulo, 02 de junho de 2022.
Fabio Beretta Rossi – Presidente da FUSAME

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO: Processo nº 6846/2021 – ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 023/2022 – OBJETO: Constituição de sistema de Registro de 
Preços para eventual aquisição futura de material odontológico 
utilizado em todos os serviços municipais de saúde do Muni-
cípio de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. – OFERTA DE 
COMPRA nº 816800801002022OC00011 – COMUNICADO DO 
PREGOEIRO: Senhores participantes, informo-lhes que no dia 
10 de junho de 2022, às 09 horas, através da plataforma online 
Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo – BEC, será 
realizada a retomada de etapa para darmos prosseguimento a 
convocação, a partir do segundo colocado, dos demais licitantes 
classificados no item 18 (Cimento de Ionômero de Vidro Radio-
paco para restaurações cor A3 - Pó), até a definição do item. 
Já no que se refere aos itens 14 (Caneta de Alta Rotação), 17 
(Cimento de Ionômero de Vidro Radiopaco para restaurações 
com Adesão Química - Líquido), 19 (Cimento de Ionômero de 
Vidro Radiopaco, para restaurações cor A1 - Pó), 26 (Disco De 
Acabamento e Polimento Dental Sortido), 29 (Fio De Sutura 
Mononylon 3.0 45cm, Com Agulha CTI 3/8 AG 2.0 Triangular), 30 
(Fio De Sutura Mononylon 4.0 45cm, Com Agulha CTI 3/8 AG 2.0 
Triangular), 31 (Fio De Sutura Mononylon 5.0 45cm, Com Agulha 
CTI 1/2-1,7 cm Triangular), 38 (Matriz De Aço 05mm), 39 (Matriz 
De Aço 07mm), 42 (Pote Dappen Silicone), a retomada terá por 
finalidade ratificar a habilitação da empresa In-Dental Produtos 
Odontológicos, Médicos e Hospitalares LTDA e considerá-la 
vencedora destes. Quanto ao item 48 (Resina Microhibrida 
Composta Universal De Dentina), terá por finalidade ratificar a 
habilitação da empresa Gustavo Nicolino - EPP e considerá-la 
vencedora deste item. Sem mais para o momento, reitero meus 
agradecimentos a compreensão de todos.

Publique-se.
Amparo, 03 de junho de 2022.
Julio César.
PREGOEIRO.
 LICITAÇÃO: Processo nº 10.811/2021 – ÓRGÃO: Prefeitura 

Municipal de Amparo/SP – MODALIDADE: Pregão Presencialº 
038/2022 – OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para locação de veículos diversos, conforme Edital, Anexos e 
Minuta de Contrato. – PARECER DO PREGOEIRO: Senhor Pre-
feito, informo-lhe que no dia 13 de maio de 2022, às 09 horas, 
foi aberta a sessão pública do presente procedimento licitatório, 
realizada na sala de licitações, que contou com a participação 
das proponentes: Locaville Locação de Veículos Eireli, CNPJ 
nº 04.391.197/0001-98; Rodoville Serviços LTDA - EPP, CNPJ 
01.818.249/0001-71; Luiz Viana Transportes LTDA, CNPJ nº 
07.590.934/0001-70; Unidas Veículos Especiais S.A., CNPJ nº 
02.491.558/0001-42. Após o credenciamento dos representan-
tes, foram classificadas as propostas iniciais à etapa de lances 
em conformidade com o disposto no Art 4º, Inciso VIII da Lei 
10.520/02. No lote 01, se classificaram: a empresa Rodoville 
com a oferta inicial no valor de R$ 1.002.120,00, a Locaville 
com a oferta inicial no valor de R$ 984.240,00 e a Luiz Viana 
com a oferta inicial no valor de R$ 918.269,76. No entanto, 
sem a propositura de novos lances pelas empresas Rodoville 
e Locaville, a empresa Luiz Viana negociou o melhor preço no 
valor de R$ 915.000,00 para o Lote 01. Já no Lote 02, todas 
as empresas se classificaram na seguinte ordem: a empresa 
Locaville com a oferta inicial no valor de R$ 829.560,00; Unidas 
coma oferta inicial no valor de R$ 822.000,00; a Rodoville com a 
oferta inicial no valor de R$ 816.840,00; e a empresa Luiz Viana 
Lote 02 o valor de R$ 766.423,20. Sem novos lances as empresa 
Locaville e Rodoville declinaram ainda em suas ofertas originais, 

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, ou no site www.americana.sp.gov.br, a 
partir de 07 de Junho de 2022.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 06 de Junho de 2022.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE REDESIGNAÇÃO DE DATA E READEQUAÇÃO 

DE EDITAL
Considerando as readequações que se fazem necessárias, a 

Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica rede-
signada a data do presente Edital, conforme segue:

* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022.
Processo nº 9.522/2022.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE COLEÇÃO PEDAGÓGICA EDUCA-

ÇÃO PARA O TRÂNSITO DIRECIONADA PARA EDUCAÇÃO NO 
TRÂNSITO PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO”.

Abertura das Propostas: 23 de Junho de 2022, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 23 de Junho de 2022, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 08 de junho de 2022.

EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022.
Processo nº 2.741/2022
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

ESTAÇÕES DE TRABALHO, NOTEBOOKS E MONITORES PARA 
TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS”.

Abertura das Propostas: 27 de Junho de 2022, a partir das 
08h00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 27 de Junho de 2022, 
a partir das 08h30 horas.

O Edital estará à disposição dos interessados na Unidade 
de Suprimentos, sito a Av. Brasil, nº 85, 1º andar, no horário das 
09h00 às 16h00 horas, no site www.americana.sp.gov.br, ou 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, a partir de 08 de junho de 2022.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 027/2022 - 436.
Processo n.º 4.767/2022.
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SEVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

HOSPEDAGEM EM NUVEM (CLOUD)”.
Contratada: “COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

DO ESTADO DE SÃO PAULO” - VALOR TOTAL R$ 116.241,00.
Prazo: 12 MESES.
Fundamento legal: Art. 24, VIII e XVI da Lei Federal nº 

8.666/93.
Ratificação: Secretário Adjunto de Administração, em 02 de 

Junho de 2022.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2022.
Processo nº 1.457/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (EMBUTIDOS E FRIOS) PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES, SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CORPO 
DE BOMBEIROS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
022/2022 para as seguintes empresas:

LGM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS – ITEM 03 (AMPLA PARTICIPAÇÃO/COTA RESERVA-
DA) R$ 34,75. DISTRIBUIDORA NANCY LTDA – ITEM 01 (AMPLA 
PARTICIPAÇÃO/COTA RESERVADA) R$ 11,00, ITEM 02 (AMPLA 
PARTICIPAÇÃO/COTA RESERVADA) R$ 22,90, ITEM 04 (AMPLA 
PARTICIPAÇÃO/COTA RESERVADA) R$ 48,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2022.
Processo nº 11.328/2021.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE ENFERMAGEM DA CLASSE DE AGULHAS E 
SERINGAS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
036/2022 para as seguintes empresas:

M.N.P. CUSTÓDIO - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES EIRELI – ITEM 01 R$ 0,084. PRIME – COMÉRCIO E DISTRI-
BUIDORA DE COSMÉTICOS EIRELI EPP – ITEM 02 R$ 0,08, ITEM 
05 R$ 0,08, ITEM 06 R$ 0,08, ITEM 08 R$ 0,085, ITEM 17 R$ 
0,399, ITEM 18 R$ 0,399, ITEM 19 R$ 0,427, ITEM 20 R$ 0,427, 
ITEM 25 R$ 0,083, ITEM 26 R$ 0,08, ITEM 28 R$ 0,085, ITEM 29 
R$ 0,08, ITEM 30 R$ 0,08, ITEM 32 R$ 0,085, ITEM 41 R$ 0,399, 
ITEM 42 R$ 0,399, ITEM 43 R$ 0,427, ITEM 44 R$ 0,427. CEMED 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– ITEM 03 R$ 0,082, ITEM 04 R$ 0,082. CIRÚRGICA FERNAN-
DES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES 
LTDA – ITEM 07 R$ 0,125. CURAMED PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA EPP – ITEM 12 R$ 1,786, ITEM 13 R$ 1,786, ITEM 14 R$ 
1,789, ITEM 27 R$ 0,08, ITEM 35 R$ 1,779, ITEM 36 R$ 1,786, 
ITEM 37 R$ 1,786, ITEM 38 R$ 1,789. MEDEVICES PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA – ITEM 15 R$ 70,50, ITEM 16 
R$ 84,70. COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – ITEM 
21 R$ 0,40. NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. – ITEM 22 
R$ 0,43, ITEM 23 R$ 0,51. RIMACRI COMERCIAL LTDA – ITEM 39 
R$ 79,00, ITEM 40 R$ 186,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 038/2022.
Processo nº 682/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPOS E SONDAS PARA AS UNIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO DO ZANAGA”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 
038/2022 para as seguintes empresas:

NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOS-
PITALARES LTDA – ITEM 01 R$ 0,81. PONTUAL COMERCIAL 
EIRELI – ITEM 02 R$ 1,15, ITEM 03 R$ 1,15, ITEM 17 R$ 4,20, 
ITEM 20 R$ 3,95. ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRE-
LI – ITEM 04 R$ 0,774, ITEM 06 R$ 1,248. CIRÚRGICA PLENA 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – ITEM 05 R$ 1,249, ITEM 60 
R$ 1,249, ITEM 61 R$ 1,299. BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA – ITEM 07 R$ 0,45, ITEM 08 R$ 0,50, ITEM 09 R$ 0,53, 
ITEM 10 R$ 0,54, ITEM 11 R$ 0,55, ITEM 34 R$ 0,499, ITEM 35 
R$ 0,49, ITEM 36 R$ 0,50, ITEM 37 R$ 0,53, ITEM 38 R$ 0,55, 
ITEM 39 R$ 0,56. CIRÚRGICA UNIÃO LTDA – ITEM 18 R$ 3,99, 
ITEM 21 R$ 8,99, ITEM 22 R$ 8,79, ITEM 23 R$ 8,79, ITEM 24 
R$ 0,72, ITEM 25 R$ 0,80, ITEM 26 R$ 0,84, ITEM 27 R$ 0,89, 
ITEM 28 R$ 0,96, ITEM 29 R$ 1,03, ITEM 30 R$ 1,13, ITEM 31 R$ 
1,26, ITEM 32 R$ 1,44, ITEM 33 R$ 0,49, ITEM 40 R$ 4,13, ITEM 
41 R$ 4,13, ITEM 42 R$ 4,13, ITEM 43 R$ 4,13, ITEM 44 R$ 4,13, 
ITEM 45 R$ 4,13, ITEM 46 R$ 5,19, ITEM 47 R$ 5,19, ITEM 48 R$ 
5,19, ITEM 49 R$ 5,19, ITEM 50 R$ 5,19, ITEM 51 R$ 5,19, ITEM 
52 R$ 5,19, ITEM 53 R$ 5,19, ITEM 54 R$ 5,19, ITEM 55 R$ 5,19. 
CIRULABOR PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA – ITEM 19 R$ 4,19, 
ITEM 62 R$ 1,36, ITEM 63 R$ 1,33, ITEM 64 R$ 1,40, ITEM 65 R$ 
1,68, ITEM 66 R$ 1,70, ITEM 70 R$ 6,11, ITEM 71 R$ 6,36, ITEM 
88 R$ 0,99, ITEM 89 R$ 0,97, ITEM 90 R$ 0,90, ITEM 91 R$ 1,32, 
ITEM 92 R$ 1,05, ITEM 93 R$ 1,15, ITEM 94 R$ 1,20, ITEM 97 
R$ 7,10, ITEM 98 R$ 6,80, ITEM 99 R$ 6,80, ITEM 100 R$ 7,38.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO ELETRÔNICO N.º 064/2022.
Processo nº 3.179/2022.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E INSUMOS HOSPITALARES PARA O CENTRO ONCO-
LÓGICO (UNACON AMERICANA)”.

 EXT. DE CONTRATO Nº 23/2022 – Proc. Adm. 107/2022, 
Pregão Presencial 10/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Munici-
pal de Alambari; CONTRATADA: CLÍNICA VETERINÁRIA BUENO 
LTDA; Valor: R$ 50.000,00 - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de castrações em cães 
e gatos com fornecimento e implantação de microchip, sem 
distinção de espécie, sexo e peso, em uma unidade móvel de cas-
tração (UMEES), a serem efetuados no município de Alambari/SP. 
Vig: 31/05/2022 a 31/05/2023.

 Pregão Presencial 18/2022 - Proc. Adm. 237/2022 - Torna-
-se público para conhecimento dos interessados o Pregão 
Presencial 18/2022 – cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 
de Notebooks, para atender as necessidades do Departamento 
de Educação, visando a futura implementação de laboratório de 
informática. O Edital poderá ser adquirido no Paço Municipal 
à Rua Dahyr Rachid, 1245 Centro ou no site www.alambari.
sp.gov.br. Data da abertura dos envelopes dia 22.06.2022 às 
09:30 hrs. Alambari, 06 de junho de 2022. João Paulo Dantas 
Pinto - Prefeito.

 ALUMÍNIO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO

 Pregão Presencial p/Registro de Preços nº 19/2022 – Proc. 
nº 30/2022 – Objeto: Fornecimento de absorventes higiênicos. 
Tornamos público aos interessados no pregão retro mencio-
nado nova data de encerramento: 23/06/2022 às 10h00. O 
edital retificado será disponibilizado no site: www.aluminio.
sp.gov.br Informações e esclarecimentos preferencialmente 
através do e-mail: licitacao@aluminio.sp.gov.br Kátia Alves 
Leal- Pregoeira

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022 – Processo Administra-

tivo nº 045/2022
HOMOLOGADO em 6/6/2022, a TOMADA DE PREÇOS Nº 

008/2022, para execução de serviços de construção do Espaço 
Saúde, nos termos do Convênio nº 101323/2021, firmado com 
o Governo do Estado de São Paulo, mediante a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Regional – CDHU (Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano), mais contrapartida do 
Município, na Rua Clóvis Beviláqua, s/nº, Parque dos Pinheiros. 
ADJUDICADO em favor de: ROMERO & ZENIYA ENGENHARIA 
LTDA; no valor total de R$ 900.013,65. CONTRATO nº 58/2022. 
Vigência: 6/6/2022 até 6/6/2023, podendo ser prorrogado. 
Categoria Econômica: 449051000000 – Obras e Instalações. 
Álvares Machado, 6 de junho de 2022. Roger Fernandes Gas-
ques – Prefeito.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022 – Processo Administra-

tivo nº 046/2022
HOMOLOGADO em 6/6/2022, a TOMADA DE PREÇOS Nº 

009/2022, para execução de serviços de construção da Casa da 
Convivência, nos termos do Convênio nº 101187/2021, firmado 
com o Governo do Estado de São Paulo, mediante a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Regional – CDHU (Companhia 
de Desenvolvimento Habitacional e Urbano), mais contrapartida 
do Município, na Rua Joaquim Serra, s/nº, Parque dos Pinheiros. 
ADJUDICADO em favor de: S. R. SANCHEZ CONSTRUTORA 
LTDA; no valor total de R$ 836.233,79. CONTRATO nº 59/2022. 
Vigência: 6/6/2022 até 6/6/2023, podendo ser prorrogado. 
Categoria Econômica: 449051000000 – Obras e Instalações. 
Álvares Machado, 6 de junho de 2022. Roger Fernandes Gas-
ques – Prefeito.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 – Processo Administra-

tivo nº 047/2022
HOMOLOGADO em 6/6/2022, a TOMADA DE PREÇOS Nº 

010/2022, para execução de serviços de substituição de lâm-
padas comuns de iluminação pública por luminárias de LED, em 
diversos logradouros públicos, (com fornecimento de equipa-
mentos e material pela Contratada); nos termos do Convênio nº 
101322/2021, firmado com o Governo do Estado de São Paulo, 
mediante a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, 
mais contrapartida do Município. ADJUDICADO em favor de: ESB 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA; no 
valor total de R$ 105.100,56. CONTRATO nº 60/2022. Vigência: 
6/6/2022 até 6/6/2023, podendo ser prorrogado. Categoria Eco-
nômica: 449051000000 – Obras e Instalações. Álvares Machado, 
6 de junho de 2022. Roger Fernandes Gasques – Prefeito.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
* TOMADA DE PREÇOS 002/2022.
Processo n.º 1.379/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TREINAMENTO DE JUDÔ E VES-
TIÁRIOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA 
E EQUIPAMENTOS, NESTE MUNICÍPIO”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
empresa “CONSPEK CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI”, 
protocolou interposição de recurso no referido processo. Na 
forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica concedido 
o prazo legal para contrarrazões, a contar do dia útil imediata-
mente seguinte ao da presente publicação.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022.
Processo nº 4.432/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 

DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO MUNI-
CÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E 
EQUIPAMENTOS”.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que 
foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o Pregão Presencial n.º 
027/2022 para a seguinte empresa:

FFL SINALIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – VALOR 
GLOBAL R$ 12.301.677,91.

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2022.
Processo n.º 3.671/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO E PROCESSA-
MENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO NO ÂMBITO 
MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS, EQUIPAMENTOS DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
METROLÓGICOS E NÃO METROLÓGICOS, SUPORTE TÉCNICO 
E EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AOS 
SERVIÇOS INSTALADOS”.

Data e horário limite para credenciamento, apresentação 
de propostas e documentos: 23 de Junho de 2022, às 09h00, 
no Auditório “Villa Americana”, no Paço Municipal, sito a Av. 
Brasil, nº 85, 1º andar.

Início da sessão de disputa de preços: 23 de Junho de 2022, 
às 09h00.

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 SANEAMENTO AMBIENTAL
 Extrato de Ata de Sessão do Pregão Eletrônico nº 

004/2022, Edital nº 005/2022, Processo nº 013/2022, para 
contratação de empresa para fornecimento 400 TN de CBUQ 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente Faixa C DNER-SP e 
5.000 Litros de Emulsão Asfaltica Cationica RR-1C. Partici-
pação e credenciamento de 03 empresas aptas para lance, 
abertura dos envelopes contendo as propostas, Fase de lances, 
exame da documentação de habilitação da empresa de menor 
preço classificada. A Pregoeira Adjudicou os objetos as empre-
sas saber CONSTEL CONSTRUTORA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI 
EPP - CNPJ Nº 52.770.039/0001-91 vencedora dos itens 1 e 3 
400 TN de CBUQ "Concreto Betuminoso Usinado a Quente", 
valor unitário R$ 762,90 Valor total R$ 305.160,00 (trezentos 
e cinco mil e cento e sessenta reais), e PAVIDEZ ENGENHARIA 
LTDA - CNPJ Nº 01.744.153/0001-06, vencedora dos itens 2 
e 4 - 5000 Kg de Emulssão Asfaltica Cationica RR 1C valor 
unitario R$ 8,50, valor total R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil 
e quinhentos reais). Recurso: não houve. O processo está apto 
a ser encaminhado à autoridade competente para homologa-
ção. Águas de Lindóia, 06 de junho de 2022. JOÃO BATISTA 
ORRU - Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 029/2022
EDITAL Nº 066/2022
PROCESSO N° 081/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL
OBJETO: (SRP) REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMPUTADORES; NOTEBOOKS 
E MONITORES, A SEREM UTILIZADOS DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE AGUDOS, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II- TERMO DE REFERÊNCIA.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22/06/2022.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO 

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete 
de Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agu-
dos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 030/2022
EDITAL Nº 067/2022
PROCESSO N° 082/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL
OBJETO: (SRP) REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA INSTALAÇÃO 
DE PONTO DE REDE EM CABEAMENTO ESTRUTURADO, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II- TERMO 
DE REFERÊNCIA.

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 22/06/2022.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete de 
Setembro, nº. 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0XX14) 3262-0606 – 3262-0608 – E-mail: licitacao@
agudos.sp.gov.br.

AGUDOS, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2022.
FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2022 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 88/2022 - JULGAMENTO DE RECURSOS - O Prefeito 
Municipal de Alambari, no uso das suas atribuições legais e em 
atendimento ao § 4º do artigo 21 da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, torna público, para o conhecimento dos 
interessados, que diante da manifestação da Comissão Perma-
nente de Licitações (CPL), sobre o respectivo recurso interposto 
pela empresa: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, e 
contrarrazões apresentada pela empresa OKEY MED DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
IMPORTAÇÕERS E EXPORTAÇÕES EIRELI, referente ao Processo 
Administrativo n. 88/2022, Pregão Presencial 08/2022, acompa-
nho o entendimento da Comissão, o qual corrobora com os pare-
ceres do Departamento Jurídico, bem como Assessoria Técnica, 
permanecendo da seguinte forma: Decido em conhecer o recurso 
interposto e a contrarrazão apresentada eis que tempestivos e, 
quanto ao mérito: - IMPROCEDENTE as razões de recurso quanto 
a inabilitação da empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLAREN-
SE LTDA; - PROCEDENTE quanto a manutenção da inabilitação 
da empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, soli-
citada nas contrarrazões de recurso apresentada pela empresa 
OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
E ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕERS E EXPORTAÇÕES EIRELI. 
Alambari, 06 de junho de 2022. JOÃO PAULO DANTAS PINTO 
- Prefeito Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL n. 48/2021 - PROC. ADM n. 
456/2021 - Assunto: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisições 
futuras de Material Escolar para o Departamento de Educação. 
ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório e declaro 
como vencedoras as participantes: - RODRIGO TONELOTTO, 
quanto aos lotes 01, 05, 06, 14 e 23, no valor total global de R$ 
45.222,01; - KIT ESCOLAR ENVASAMENTO E EMPACOTAMEN-
TO LTDA, quanto aos lotes 02, 04 e 25, no valor total global 
de R$ 38.180,00; - COTA.COM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP, quanto aos lotes 03, 10 e 16, no valor total global de R$ 
50.877,50; - GARROTE E DA SILVA LTDA - EPP, quanto aos lotes 
07, 09, 11, 12, 15, 19, 20, 21, 24, 33 e 34, no valor total global 
de R$ 68.390,50; - R. MARTINS - PAPELARIA, quanto aos lotes 
08, 18, 29, 30, 31 e 32, no valor total global de R$ 29.577,00; 
- KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA, quanto ao lote 17, 
no valor total global de R$ 41.990,00; - MARCOS ANTONIO 
RODRIGUES JUNIOR MERCADORIAS - ME, quanto ao lote 22, 
no valor total global de R$ 66.140,00; - MISAEL SANTANA DA 
SILVA - ME, quanto aos lotes 27 e 35 no valor total global de 
R$ 4.780,00. Alambari/SP, 06 de junho de 2022. JOÃO PAULO 
DANTAS PINTO. Prefeito Municipal.


		2022-06-07T05:04:31-0300




